
  

      Ministero dell’istruzione e del merito 

ISTITUTO COMPRENSIVO DI TRESCORE CREMASCO 
Via Marconi n°5 - CAP 26017 - TRESCORE CREMASCO (CREMONA) – Tel. 0373 273120 – 0373 274716 – Fax 0373 291217 
e-mail: cric812001@istruzione.it PEC: cric812001@pec.istruzione.it – sito web: http://www.ictrescorecremasco.edu.it 

C.F. 82005030190 - P.IVA 01224260198 - C.M. CRIC812001 – Codice Univoco Ufficio UFL6AZ 

 

         - ALL’ALBO 

 
Oggetto:  DELIBERA A CONTRARRE E AVVIO DELLE PROCEDURE DI AFFIDAMENTO DIRETTO, per 

un importo inferiore alla soglia di rilevanza europea ai sensi dell’art.50 comma 1 lettera b) del 
D.Lgs. n.36/2023, mediante Affidamento diretto fuori MEPA, per l’acquisizione della fornitura 
di iscrizione alunni classi 4^ e 5^ scuole primarie ai Giochi matematici 2024 

 
             IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 

VISTO il R.D. n. 2440 del 18/11/1923; 

VISTA la Legge n. 59 del 15/03/1997; 

VISTO il D.P.R. n. 275 del 08/03/1999; 

VISTO il D.Lgs. n. 165 del 30/03/2001; 

VISTA la Legge n. 241 del 07/08/1990; 

VISTO il D.Lgs. n.36 del 31/03/2023 (Nuovo codice dei contratti pubblici) in particolare l’art.15, 
l’art.17 commi 1, 2, l’art.18, l’art.50 comma 1 lettera b), e rispettivi allegati; 

TENUTO CONTO  delle funzioni e dei poteri del Dirigente Scolastico in materia negoziale, come definiti   
dall'art.25 comma 2 del D.Lgs. n. 165 del 30/03/2001, dall’art. 1 comma 78 della Legge n. 
107 del 13/07/2015, dagli articoli 3 e 44 del succitato D.I. 129/2018 e dall’art.15 e allegato 
I.2 del D.Lgs. n.36/2023;  

CONSIDERATO il Comunicato del presidente ANAC del 10/01/2024 “Appalti di interfaccia web esteso anche 
agli affidamenti diretti inferiori a € 5.000,00”; 

RICHIAMATO il Piano triennale dell’offerta formativa (P.T.O.F.) per il triennio scolastico 2022/2025 
approvato dal Collegio Docenti con deliberazione n. 9 del 20/12/2021 e dal Consiglio d’Istituto 
con deliberazione n. 10 del 22/12/2021, aggiornato per l’a.s.2023/24 dal Collegio Docenti 
con deliberazione n.27 del 19/12/2022 e dal Consiglio di Istituto con deliberazione n. la 60 
del 22/12/2022 ed in coerenza con le previsioni del piano stesso; 

RITENUTO che Dott.ssa Ricciardi Albertina, Dirigente scolastico dell’Istituzione Scolastica risulta 
pienamente idoneo a ricoprire l’incarico di RUP per l’affidamento in oggetto, in quanto 
soddisfa i requisiti richiesti dall’art.15 e allegato I.2 del D.Lgs. n.36/2023; 

VISTO              che, nei confronti del RUP individuato non sussistono le condizioni ostative previste dall’art. 
6- bis della Legge n. 241 del 07/08/1990 introdotto dall'art. 1 comma 41 della Legge n.190 
del 06/11/2012 e successive norme correlate; 

 VISTO il Regolamento d’Istituto “Affidamento di lavori, servizi e forniture”, che disciplina le modalità 
di attuazione delle procedure di acquisto di lavori, servizi e forniture deliberato ai sensi 
dell’art. 45 comma 2 del D.I. 28 agosto 2018, n.129 dal Consiglio d’Istituto con delibera n.11 
del 28/11/2019 e aggiornato con delibera del Consiglio d’Istituto n. 95 del 26/06/2023; 

VISTO il Programma annuale dell’esercizio finanziario 2024 predisposto con nota prot.n.374 del 
15/01/2024; 

VISTI               in materia di pari opportunità e inclusione lavorativa nei contrati pubblici - l’art.47 del D.L. 
77/2021 convertito con modificazioni nella Legge 108 del 29/07/2021 in particolare gli art.4 
e 7, il Decreto del 07/12/2021 (GU 309 del 30/12/2021) della Presidenza del Consiglio dei 
Ministri-Dipartimento per le pari opportunità e la Delibera A.N.A.C. n.122 del 16/03/2022, 
unitamente alle disposizioni previste dalla Legge n.68/1999; 

VISTO il Decreto Interministeriale n.129 del 28/08/2018 (Regolamento concernente le istruzioni 
generali sulla gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche); 

 

CRIC812001 - AAF1E77 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0001239 - 06/02/2024 - VI.2 - I



  

VISTO l’art. 1 commi 449 e 450 della Legge n. 296 del 27/12/2006, come modificati dall’art. 1 
comma 495 della Legge n. 208 del 28/12/2015, che prevede che tutte le amministrazioni 
statali centrali e periferiche, ivi comprese le scuole di ogni ordine e grado, sono tenute ad 
approvvigionarsi utilizzando le convenzioni stipulate da Consip S.p.A.; 

CONSIDERATO  che ai sensi dell’art. 48 comma 3 del codice D.Lgs. n.36/2023 restano fermi gli obblighi di 
utilizzo degli strumenti di acquisto e di negoziazione previsti dalle vigenti diposizioni in 
materia di contenimento della spesa, avvalendosi delle piattaforme di approvvigionamento 
digitale di cui all’art. 25 comma 2; 

VISTO l’art. 46 comma 1 del D.I. 129/2018 in base al quale le istituzioni scolastiche ricorrono agli 
strumenti di acquisto e di negoziazione, anche telematici, messi a disposizione da Consip 
S.p.A., secondo quanto previsto dalle vigenti disposizioni normative in materia di 
contenimento della spesa; 

CONSIDERATO  che, il Ministero dell’Economia e delle Finanze, avvalendosi di CONSIP S.p.A., ha messo a 
disposizione delle Stazioni Appaltanti il Mercato Elettronico delle Pubbliche Amministrazioni 
e, dato atto, pertanto che sul MEPA si può acquistare mediante Confronto Preventivi, 
Trattativa Diretta o Ordine a Esecuzione Immediata; 

VISTO l’art. 1 comma 512 della Legge n. 208 del 28/12/2015 che, per la categoria merceologica 
relativa ai servizi e ai beni informatici ha previsto che, fermi restando gli obblighi di 
acquisizione centralizzata previsti per i beni e servizi dalla normativa vigente, sussiste 
l’obbligo di approvvigionarsi esclusivamente tramite gli strumenti di acquisto e di 
negoziazione messi a disposizione da Consip S.p.A. (Convenzioni quadro, Accordi quadro, 
Me.PA., Sistema Dinamico di Acquisizione); 

VALUTATA la richiesta del docente referente dell’Azione Progettuale “Campionati junior di matematica” 
e “Coppa Lorenzi”; 

CONSIDERATO   che l’affidamento in oggetto è finalizzato a garantire un efficace supporto alle attività 
didattica; 

DELIBERA 

Per i motivi espressi nella premessa, che si intendono integralmente richiamati: 

• l’avvio delle procedure di affidamento diretto della fornitura di iscrizione n.235 alunni di classi 4^ e 
5^ delle scuole primarie dell’Istituto ai Giochi matematici 2024 per un importo massimo oggetto 
della spesa di € 587,74 IVA compresa pari a € 481,75 iva esclusa   con imputazione della spesa 
sull’Attività A.3.14 DIDATTICA dell’esercizio finanziario 2024; 

• l’operatore economico deve essere in possesso dei requisiti di carattere generale di cui al Capo II del 
D. Lgs. 36/2023 e non deve trovarsi in nessuna delle situazioni, anche potenziali, di conflitto di 
interessi e di incompatibilità previste dall’articolo.53 del D.Lgs. n. 165 del 30/03/2001 e s.m.i.,dal  
D. Lgs.n.39 del 08/04/2013 e s.m.i., degli articoli 16,93 e 95 del D.ls. n. 36 del 30/03/2023 e da 
altre eventuali norme connesse. 

• la stazione appaltante aggiudicherà l’affidamento diretto ai sensi dell’art. 50, comma 1, lettera b) del 
D.Lgs. 36/2023 della fornitura, previa verifica dell’esistenza di convenzioni CONSIP attive per la 
fornitura in oggetto, mediante stipula di Affidamento diretto, 

• il contratto sarà stipulato nel rispetto dell’art.18 del D.Lgs. 36/2023, avrà forma scritta e verrà 
redatto mediante corrispondenza commerciale, previa verifica dell’assenza di cause di esclusione di 
cui agli articoli 94 e 95 e del possesso dei requisiti di cui all’art.100 del D.Lgs. 36/2023. 

 
Per l’obbligo della trasparenza e della massima divulgazione, tutti i documenti saranno resi visibili sul sito di 
questa Istituzione scolastica, all’albo e nella sezione “Amministrazione trasparente”. 

 
 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
Dott.ssa Albertina Ricciardi 

        Documento firmato digitalmente ai sensi del c.d. 
        Codice dell’Amministrazione digitale e normativa connessa 
 

 


		2024-02-06T16:04:49+0100
	RCCLRT70D66D142G




